
 

 1 

Decreto della Direttrice 

Allegati 

Anno 2025 

 

Oggetto: Progetto “Orienta-Menti – un percorso attivo per una scelta consapevole” “PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 4 “Istruzione e ricerca” – 

COMPONENTE 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 

all’Università” INVESTIMENTO 1.6 “Orientamento attivo nella transizione scuola-università” –- 

Avviso pubblico per l’istituzione di elenchi per il conferimento di incarichi di per lo 

svolgimento di attività laboratoriali “Open Lab”, nell’ambito della Summer School presso il 

circolo velico di Policoro (15-20 settembre 2025) – CUP C51I24000140006 

LA DIRETTRICE 

VISTO il D.M. n. 934 del 3 agosto 2022, che disciplina le modalità di attuazione dei 

progetti da parte delle Istituzioni, relativi all’“Orientamento attivo nella transizione 

Scuola- Università” – nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 

4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi 

all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – Investimento 1.6, finanziato dall’Unione 

europea, i criteri di riparto delle risorse nonché le modalità di monitoraggio delle risorse 

assegnate”; 

VISTI in particolare i cc. 2 e 3 dell’Art. 3 del D.M. n. 934 del 3 agosto 2022, relativi 

rispettivamente alle finalità dei progetti e ai soggetti che possono tenere i 

corsi di orientamento; 

VISTO il D.M. n. 762 del 29 maggio 2024, relativo all’”Aggiornamento dei criteri di riparto 

delle risorse e modalità di attuazione dei progetti relativi al “Orientamento attivo nella 

transizione scuola-università” – nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 

Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi 

all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – Investimento 1.6 “Orientamento attivo 

nella transizione scuola – università”, finanziato dall’Unione europea – 

NextGenerationEU” 

VISTO il D.D. del MUR n. 1452 del 22 settembre 2022, con il quale è stato stabilito, 

sulla base dei criteri definiti all’art. 5 del predetto D.M. n. 934 del 3 agosto 

2022, il riparto delle risorse e l’attribuzione dei target a ciascuna Istituzione 

universitaria e AFAM soggetto attuatore dell’intervento;  

VISTO il D.D. del MUR n. 1029 del 10 luglio 2024, con il quale sono stati stabiliti, 

sulla base dei criteri definiti all’art. 5 del predetto D.M. n. 762/2024, il riparto 

delle risorse e dei target e le indicazioni operative necessarie ai fini 

dell’attuazione del presente decreto, inclusi gli schemi tipo della 



 

 2 

documentazione richiesta alle Istituzioni per gli anni scolastici 2024/25 e 

2025/26; 

CONSIDERATO  che l’Università degli Studi della Basilicata ha aderito all’iniziativa del MUR 

con il progetto di orientamento attivo rivolto agli studenti iscritti agli ultimi 

tre anni della scuola superiore, denominato “Orienta-Menti: un percorso 

attivo per una scelta consapevole”, con data di avvio 01.09.2024 e CUP 

C51I24000140006; 

CONSIDERATO che il Centro di Ateneo Orientamento Studenti, oggi Centro di Ateneo per i 

Percorsi di Orientamento, Lifelong learning e supporto agli Studenti, è stato 

individuato quale struttura di gestione del programma e la Professoressa Ada 

Braghieri, Direttrice del Centro, quale Referente di Ateneo per il programma 

di orientamento" di cui al Decreto Ministeriale del 3 agosto 2022, n. 934; 

VISTO il Verbale n.2 del Consiglio del Centro di Ateneo POLiS del 09/04/2025 nel 

quale, nell’ambito del progetto OrientaMenti, si è deliberata l’organizzazione 

di una Summer School presso il Circolo Velico di Policoro dal 15 al 20 

settembre 2025, all’interno della quale sono previste attività laboratoriali 

“Open Lab”; 

VISTA  la delibera del Consiglio del Centro di Ateneo POLiS dell’Università degli 

Studi della Basilicata, adottata nella seduta del 09/06/2025, con la quale, 

attese le esigenze, i tempi di erogazione delle attività e al fine di coprire le 

esigenze organizzative per la realizzazione delle attività laboratoriali “Open 

Lab” inserite nel programma, è stata approvata la proposta di avvio di 

manifestazione di interesse per l’affidamento di incarichi a esperti, da 

individuarsi tra gli Assegnisti di Ricerca, i Ricercatori, i Professori di I e di II 

fascia, con contratto a tempo determinato o indeterminato, presso 

l’Università degli Studi della Basilicata, cui affidare lo svolgimento delle 

attività laboratoriali da svolgersi nell’ambito della Summer School che si 

svolgerà dal 15 al 20 settembre 2025 presso il Circolo Velico di Policoro; 

VISTE  le vigenti disposizioni di legge in materia di conferimento di incarichi di 

insegnamento nelle Università e, da ultima, la legge n. 240 del 31/12/2010;  

VISTE  le “Norme stralcio per il conferimento mediante contratti di incarichi di 

insegnamento e di attività didattiche integrative e per il conferimento di 

attività seminariali”, emanate con D.R. n. 208 del 31 maggio 2011;  

VISTO  il “Regolamento di ateneo per la disciplina dei doveri didattici dei professori 

e dei ricercatori” emanato con D.R. n. 423 del 18/10/2021; 

CONSIDERATA la natura temporanea dell’incarico e la prestazione altamente qualificata; 

 



 

 3 

DECRETA 

Art. 1 - Indizione 

È indetto un avviso a manifestare il proprio interesse per l’istituzione di elenchi per il conferimento di incarichi 

per lo svolgimento di attività laboratoriali nell’ambito del PNRR “Orientamento Attivo nella transizione 

Scuola – Università”. 

 

Art. 2 – Oggetto dell’incarico 

L’incarico avrà per oggetto l’erogazione di attività laboratoriali in presenza nell’ambito del progetto 

di Ateneo OrientaMenti o del PNRR - "Orientamento attivo nella transizione scuola università" 

(M4C1-24).  

Le attività laboratoriali “Open Lab” verteranno sui seguenti argomenti: 

- Agroforestazione per la sostenibilità AGRI-09/C 

- Alla scoperta delle proteine: un’esperienza laboratoriale per giovani scienziati curiosi BIOS-07/A 

- Biodiversità e insetti AGRI-05/A 

- BiotechLab BIOS-07/A 

- Fisica e atmosfera PHYS-05/A, PHYS-05/B 

- Gestione delle aree protette AGRI-03/B, AGRI-03/C 

- Laboratori di archeologia ARCH-01/D 

- Laboratorio di analisi sensoriale AGRI -07/A 

- Laboratorio di ecologia AGRI-06/B, BIOS-05/A 

- Laboratorio di economia circolare AGRI-01/A 

- Laboratorio di purificazione delle acque CEAR-02/A 

- Laboratorio di sedimentologia GEOS-02/B 

- Laboratorio di telerilevamento AGRI-01/A 

- La chimica intorno a noi CHEM-01/A, CHEM-05/A, CHEM-03/A, CHEM-02/A, AGRI-06/B 

- Mammalofauna nelle fasce costiere AGRI-09/C 

- Matematica e Natura MATH-03/A 

- PharmaLab Summer: Scienza, Natura e Bellezza in Laboratorio CHEM-08/A, BIOS-01/D 

- Produzioni animali AGRI-09/A, AGRI-09/B, AGRI-09/C, AGRI-09/D 

- Produzioni primarie vegetali AGRI-02/A 



 

 4 

- Prodotti di origine animale AGRI-09/A, AGRI-09/B, AGRI-09/C, AGRI-09/D 

- Realtà virtuale e intelligenza artificiale INFO-01/A 

- Scritture "Creattive" ITAL-01/A 

- Sport e benessere MEDF-01/A, MEDF-01/B, CEAR-07/A 

- Storia dei comportamenti sociali HIST-03/A 

I corsi saranno svolti nell’ambito della Summer School, che si terrà presso il Circolo Velico di 

Policoro dal 15 al 20 settembre 2025. 

L'oggetto dell'incarico dovrà riguardare la pianificazione e la realizzazione di attività laboratoriali su 

un singolo argomento tra quelli proposti, in base alla selezione effettuata all’atto della domanda. 

 

Art. 3 - Requisiti di ammissione alla domanda 

I requisiti di ammissione alla domanda in oggetto sono: 

• Possedere un contratto in essere come Assegnisti di Ricerca, Ricercatori, Professori di I o II fascia, 

sia a tempo determinato che indeterminato, presso l’Università degli Studi della Basilicata. 

I requisiti prescritti per la partecipazione alla procedura debbono essere posseduti alla data di scadenza 

del termine stabilito nel presente avviso per la presentazione della domanda. 

 

Art. 4 - Presentazione delle domande: modalità e termini 

Per partecipare alla manifestazione di interesse è necessario presentare domanda di partecipazione 

debitamente sottoscritta, in carta semplice, in forma di dichiarazione sostitutiva di certificazione/atto 

di notorietà, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, indicando il laboratorio “Open Lab” 

prescelto, secondo lo schema allegato (Allegato 1), sottoscritta con firma autografa e scansionata in 

formato PDF, ovvero sottoscritta con firma digitale alla quale dovrà essere allegato: 

1. una copia di un documento di identità; 

2. l’informativa e l’autorizzazione al trattamento dei dati, la cui sottoscrizione risulta necessaria al fine 

di dare corso alla richiesta di partecipazione alla presente selezione (Allegato 2). 

La domanda comprensiva della documentazione allegata dovrà pervenire a partire dalle ore 9.00 del 

giorno 22 luglio 2025 e entro le ore 23.59 del giorno 1 agosto 2025 mediante invio a mezzo PEC, 

avente come oggetto Candidatura Open Lab Summer School - “NOME ARGOMENTO 

SCELTO”, all’indirizzo di posta elettronica certificata (PEC) del Centro di Ateneo POLiS 

polis@pec.unibas.it. 

La presentazione della domanda di partecipazione alla procedura di cui al presente avviso ha valenza 

di piena accettazione delle condizioni in esso riportate, nonché di conoscenza e di accettazione delle 

mailto:polis@pec.unibas.it


 

 5 

norme dettate dai Regolamenti dell’Università degli Studi della Basilicata.  

Ogni variazione inerente alla procedura sarà pubblicata mediante avviso ai seguenti indirizzi:  

https://orientamento.unibas.it/site/home/opportunita/avvisi-e-bandi.html nella pagina 

dedicata al bando. 

 

Art. 5 - ESCLUSIONE D’UFFICIO 

Costituiscono motivi di esclusione d'ufficio:  

- la ricezione della domanda al di fuori dei termini di cui all'art. 4; 

- la mancata sottoscrizione della domanda in forma autografa o con firma digitale; 

- l'assenza dei requisiti di ammissione richiesti nell'art. 3; 

- le domande prive della copia fotostatica di un valido documento d’identità del sottoscrittore. 

L’Amministrazione può disporre, in ogni momento, con provvedimento motivato, l’esclusione 

delle/dei candidate/i dalla procedura per difetto dei requisiti prescritti. 

L’Amministrazione garantisce parità e pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro e 

il trattamento sul lavoro, ai sensi dell’art. 1 del d.lgs. n° 165/2001. 

 

Art. 6 – Criteri di selezione  

La selezione è finalizzata a formare graduatorie di candidati/e per la realizzazione di attività 

laboratoriali “Open Lab”, nell’ambito della Summer School che si terrà dal 15 al 20 settembre 2025 

presso il Circolo Velico di Policoro, per raggiungere gli obiettivi di ateneo del PNRR - "Orientamento 

attivo nella transizione scuola università" (M4C1-24). 

A seguito della verifica dei requisiti di ammissione, verrà predisposta una graduatoria per ciascun 

laboratorio secondo il seguente ordine di priorità: 

- appartenenza al SSD relativo al laboratorio per il quale si concorre;  

- in caso di ulteriore parità, ordine di ricezione della domanda (faranno fede la data e l’orario di 

arrivo della PEC) all’indirizzo polis@pec.unibas.it). 

La pubblicazione della graduatoria sul sito istituzionale del POLiS ha valore di notifica. 

Resta nella facoltà dell'Ateneo revocare, modificare, annullare e sospendere il presente avviso. 

 

Art. 7 – Modalità di conferimento incarico 

Per ogni tipologia di laboratorio, i candidati posizionati al primo posto della rispettiva graduatoria, 

https://orientamento.unibas.it/site/home/opportunita/avvisi-e-bandi.html
mailto:polis@pec.unibas.it


 

 6 

saranno contattati dal Centro POLiS al fine di verificare la disponibilità ad erogare l'attività 

laboratoriale nelle giornate e secondo i contenuti indicati dal programma di orientamento 

predisposto dallo stesso. Una volta confermata la disponibilità, il/la docente riceverà l'incarico. 

Nel caso in cui il/la docente dichiari la propria indisponibilità a effettuare l’incarico, sarà contattato 

chi segue in graduatoria. 

Con l’esperto verrà stipulato un contratto di diritto privato di prestazione d’opera intellettuale, in 

conformità alle norme vigenti. 

L’esperto, con l’accettazione dell’incarico, dovrà erogare l’attività secondo le indicazioni fornite dal 

Coordinatore del corso e avrà l’onere di raccogliere le presenze degli studenti, attraverso le modalità 

previste dal progetto, e trasmetterle al Coordinatore. 

L’esperto avrà dunque la responsabilità di erogare l'attività laboratoriale secondo quanto previsto dal 

progetto e i calendari stabiliti dal POLiS (data e orario). 

Una volta accettato l’incarico, eventuali comunicazioni di indisponibilità ad erogare le attività 

dovranno essere limitate ai casi di malattia e forza maggiore e comunque effettuate in tempo utile 

per consentire al POLiS la efficace organizzazione e gestione delle attività. 

L’incarico decorre dalla data di sottoscrizione del contratto o lettera di incarico e ha durata fino alla 

conclusione delle attività previste dalla procedura per la quale si presta l’attività. 

 

Art. 8 – Compenso 

Per le attività oggetto del presente avviso è previsto un compenso lordo orario di 100,00 € 

(omnicomprensivo degli oneri a carico dell’Amministrazione e del percipiente e di qualsiasi altro 

costo connesso all'incarico). L’Amministrazione garantirà, su richiesta dell’interessato, 

esclusivamente il pernottamento presso strutture convenzionate e solo in caso di attività laboratoriali 

svolte in giornate consecutive.  

Il compenso verrà corrisposto al termine dello svolgimento dell’incarico, dopo la consegna di tutta 

la documentazione richiesta che sarà indicata nel contratto o lettera di incarico e, comunque, secondo 

i tempi dettati dall’erogazione del finanziamento ministeriale. 

 

Art. 9 - Trattamento dei dati personali 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento generale sulla protezione dei dati (Regolamento (UE) 2016/679 

del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016), si informano i candidati che il trattamento 

dei dati personali da essi forniti in sede di partecipazione alla selezione di cui al presente Bando o 

comunque acquisiti a tal fine dall’Università degli Studi della Basilicata è finalizzato unicamente 

all’espletamento delle attività selettive ed avverrà a cura delle persone preposte al procedimento di 

selezione, anche da parte degli organi preposti al procedimento di selezione, presso il Centro di 



 

 7 

Ateneo POLiS degli Studi della Basilicata, con l’utilizzo di procedure anche informatizzate, nei modi 

e nei limiti necessari per perseguire le predette finalità, anche in caso di eventuale comunicazione a 

terzi. 

Il conferimento di tali dati è necessario per verificare i requisiti di partecipazione e il possesso di titoli 

e la loro mancata indicazione può precludere tale verifica. 

Ai candidati sono riconosciuti i diritti di cui agli artt. 15 e ss. del citato Regolamento (UE) 2016/679, 

in particolare, il diritto di accedere ai propri dati personali, di chiederne la rettifica, la cancellazione, 

la limitazione del trattamento, nonché di opporsi al loro trattamento, rivolgendo le richieste 

all’Università degli Studi della Basilicata. 

Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione 

di quanto previsto dal Regolamento hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione 

dei dati personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le opportune sedi 

giudiziarie (art. 79 del Regolamento). 

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) è raggiungibile al seguente indirizzo di posta 

elettronica: rpd@unibas.it.. 

Un’informativa più dettagliata è disponibile all’indirizzo: 

http://portale.unibas.it/site/home/contatti/protezione-dati.html 

 

Art. 10 - Responsabile del procedimento 

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n° 241, il responsabile del procedimento di cui alla presente 

procedura selettiva è il dott. Giuseppe Sgrò, responsabile dell’Ufficio Orientamento, Placement e 

supporto agli Studenti dell’Università degli Studi della Basilicata, tel. 0971 205309, e-mail: 

segreteria.orienta@unibas.it. 

 

Art. 11 – Pubblicità 

Il presente bando sarà reso pubblico mediante: 

• pubblicazione all’Albo Ufficiale di Ateneo, all’indirizzo: http://service.unibas.it/albo/albo.html  

• pubblicazione sul sito web del Centro di Ateneo POLiS, all’indirizzo: 

https://orientamento.unibas.it/site/home/opportunita/avvisi-e-bandi.html 

 

Il Direttore del Centro di Ateneo POLiS 

Prof.ssa Ada BRAGHIERI 

  

mailto:rpd@unibas.it
http://portale.unibas.it/site/home/contatti/protezione-dati.html
mailto:segreteria.orienta@unibas.it
http://service.unibas.it/albo/albo.html
https://orientamento.unibas.it/site/home/opportunita/avvisi-e-bandi.html


 

 8 

Allegato 1 – Schema di Domanda  

 

Al Direttore del Centro di Ateneo POLiS 

dell’Università degli Studi della Basilicata 

Via dell’Ateneo Lucano, 10 

85100 POTENZA 

 

da inviare esclusivamente a mezzo PEC all’indirizzo di posta elettronica certificata (PEC) del Centro 

di Ateneo POLiS polis@pec.unibas.it. 

 

Oggetto: Manifestazione di Interesse per il conferimento di incarichi per lo svolgimento di 

attività laboratoriali “Open Lab” nell’ambito della Summer School presso il Circolo 

Velico di Policoro (15-20 settembre 2025) 

 

Il/La sottoscritto/a ………………………..……….………………….…………………………... 

nato/a a ………………………………………………….… (provincia di ……………………)  

il ………………….. residente a …………………………………………...…. (provincia …….) 

via ……………………….……………………………………………………… n. ………..  

cap ……… tel. ……………………………… codice fiscale ……………………………………... 

e-mail: ____________________ 

e-mail certificata: _____________________________ 

chiede 

di essere inserito nell’elenco di esperti PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI PER LO 

SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ LABORATORIALI “OPEN LAB” NELL’AMBITO 

DELLA SUMMER SCHOOL PRESSO IL CIRCOLO VELICO DI POLICORO (15-20 

SETTEMBRE 2025) 

A tal fine, consapevole delle responsabilità e delle sanzioni penali stabilite dall’art.76 del Testo Unico 

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa approvate 

con D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 per le false attestazioni e le mendaci dichiarazioni, e della 

decadenza dei benefici conseguenti al provvedimento emanato sulla base di dichiarazione non 

veritiera, ai sensi e per gli effetti dell’art.75 del medesimo T.U., 

 

mailto:polis@pec.unibas.it


 

 9 

DICHIARA 

a) di avere la seguente cittadinanza ………………………………….…; 

b) di essere iscritto/a nelle liste elettorali del comune di 

……………………………………………..………………………; 

(in caso di non iscrizione o avvenuta cancellazione dalle liste elettorali, indicarne i motivi) 

c) di godere dei diritti civili e politici; 

d) di non avere riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali in corso; 

(in caso contrario indicare le condanne riportate, la data della sentenza e l’Autorità giudiziaria 

che l’ha emessa, anche se è stata concessa amnistia, perdono giudiziale, condono, indulto, non 

menzione ecc. e anche se nulla risulti dal casellario giudiziale. I procedimenti penali devono 

essere indicati, qualsiasi sia la natura degli stessi) 

e) di non avere ovvero di avere i seguenti procedimenti e processi penali pendenti (in questo caso 

indicare quali qualsiasi sia la natura degli stessi): 

…………………………………………..……………………………………………………

…………………………………………………...; 

f) di non essere stato/a licenziato per motivi disciplinari, dispensato/a o destituito/a dall’impiego 

presso una Pubblica Amministrazione per persistente insufficiente rendimento e di non essere 

stato/a dichiarato decaduto da altro impiego statale, ai sensi dell’art. 127, primo comma, lett. d), 

del D.P.R. 10.1.1957, n. 3, per averlo conseguito mediante produzione di documenti falsi o viziati 

da invalidità non sanabile; 

g) di non avere un grado di parentela, di affinità o di coniugio fino al quarto grado compreso, con 

il Direttore e con alcuno dei componenti il Consiglio del Centro di Ateneo POLiS, ovvero con 

il Rettore, il Direttore Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione 

dell’Università degli Studi della Basilicata; 

h) di essere Assegnista di Ricerca/Ricercatore/Professore di I o II fascia a tempo determinato o 

indeterminato presso l’Università degli Studi della Basilicata nel seguente Settore Scientifico 

Disciplinare ………………………….; 

i) di candidarsi per il conferimento dell’incarico per lo svolgimento di attività laboratoriali nel 

seguente argomento, per il quale si autocertifica comprovata esperienza in materia (spuntare la 

voce scelta): 

• Agroforestazione per la sostenibilità AGRI-09/C 

• Alla scoperta delle proteine: un’esperienza laboratoriale per giovani scienziati curiosi BIOS-

07/A 

• Biodiversità e insetti AGRI-05/A 



 

 10 

• BiotechLab BIOS-07/A 

• Fisica e atmosfera PHYS-05/A, PHYS-05/B 

• Gestione delle aree protette AGRI-03/B, AGRI-03/C 

• Laboratori di archeologia ARCH-01/D 

• Laboratorio di analisi sensoriale AGRI-07/A 

• Laboratorio di ecologia AGRI-06/B, BIOS-05/A 

• Laboratorio di economia circolare AGRI-01/A 

• Laboratorio di purificazione delle acque CEAR-02/A 

• Laboratorio di sedimentologia GEOS-02/B 

• Laboratorio di telerilevamento AGRI-01/A 

• La chimica intorno a noi CHEM-01/A, CHEM-05/A, CHEM-03/A, CHEM-02/A, AGRI-

06/B 

• Mammalofauna nelle fasce costiere AGRI-09/C 

• Matematica e Natura MATH-03/A 

• PharmaLab Summer: Scienza, Natura e Bellezza in Laboratorio CHEM-08/A, BIOS-01/D 

• Produzioni animali AGRI-09/A, AGRI-09/B, AGRI-09/C, AGRI-09/D 

• Produzioni primarie vegetali AGRI-02/A 

• Prodotti di origine animale AGRI-09/A, AGRI-09/B, AGRI-09/C, AGRI-09/D 

• Realtà virtuale e intelligenza artificiale INFO-01/A 

• Scritture "Creattive" ITAL-01/A 

• Sport e benessere MEDF-01/A, MEDF-01/B, CEAR-07/A 

• Storia dei comportamenti sociali HIST-03/A 

j) di dare preferenzialmente disponibilità per i seguenti turni e orari (selezionare anche più opzioni): 

• I turno (15-17 settembre 2025) 

o 15 settembre (18:30-20:30) 

o 16 settembre (18:30-20:30) 

o 17 settembre (9:15-12:15) 

• II turno (18-20 settembre 2025) 



 

 11 

o 18 settembre (18:30-20:30) 

o 19 settembre (18:30-20:30) 

o 20 settembre (9:15-12:15) 

k) di eleggere agli effetti della selezione in parola il proprio recapito in: 

Via N. 

Comune C.A.P. Provincia 

e-mail Tel. 

PEC: 

(Eventuale) c/o 

riservandosi di comunicare tempestivamente a codesta Università ogni eventuale variazione del 

recapito medesimo. 

 

Il/La sottoscritto/a dichiara, sotto la sua personale responsabilità, che quanto su affermato 

corrisponde a verità e si obbliga a comprovarlo, mediante la presentazione dei prescritti documenti, 

nei termini e con le modalità stabilite nel bando o su richiesta dell’Amministrazione. 

 

Il/La sottoscritto/a allega alla presente domanda: 

• copia fotostatica di un valido documento di identità; 

• l’informativa e l’autorizzazione al trattamento dei dati, la cui sottoscrizione risulta necessaria al 

fine di dare corso alla richiesta di partecipazione alla presente selezione (Allegato 2) 

Data …………..     Firma               

………………………..………………….…. 

 

 

  



 

 12 

Allegato 2 

 

Informativa ai sensi del Regolamento europeo 679/2016 e consenso 

 

Ai sensi del Regolamento europeo (UE) 2016/679 (di seguito GDPR), e in relazione ai dati personali 

di cui il Centro di Ateneo Orientamento Studenti entrerà nella disponibilità con la presentazione 

della domanda di ammissione alla procedura relativa alla costituzione di un elenco di esperti per 

il conferimento di incarichi per lo svolgimento di attività laboratoriali da svolgersi nel corso 

della Summer School che si terrà al Circolo Velico di Policoro dal 15 al 20 settembre 2025, per 

le attività del progetto "Orienta-Menti: un percorso attivo per una scelta consapevole” nell’ambito 

del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – Investimento 

1.6 -  CUP C51I24000140006, Le comunichiamo quanto segue: 

 

Titolare del trattamento, Contitolare, Destinatario e responsabili del trattamento e della 

protezione dei dati personali 

 

Titolare del trattamento è l’Università degli Studi della Basilicata, con sede legale in Potenza, Via 

dell’Ateneo Lucano, 10. 

Rappresentante Legale dell’Università degli Studi della Basilicata è il Rettore pro tempore Prof. 

Ignazio Marcello Mancini, domiciliato per la carica, presso la sede legale dell’Ente, Via dell’Ateneo 

Lucano, 10, 85100 Potenza, PEC protocollo@pec.unibas.it.  

Responsabile Protezione Dati Personali è il Rettore pro tempore Prof. Ignazio Marcello Mancini, 

Via dell’Ateneo Lucano, 10, 85100 Potenza, PEC rpd@unibas.it. 

 

Finalità del trattamento dei dati 

 

Il trattamento dei dati avverrà nel rispetto dei principi fissati dal GDPR, nell’ambito delle finalità 

istituzionali dell’Università degli Studi della Basilicata, per l’espletamento della procedura di 

reclutamento e per la gestione dell’eventuale rapporto di lavoro. 

I suoi dati saranno trattati anche al fine di: 

• adempiere agli obblighi previsti in ambito fiscale e contabile; 

• adempiere agli obblighi previsti dalla normativa vigente a carico dell’Università degli Studi della 

Basilicata; 



 

 13 

• eseguire un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è 

investita l’Università degli Studi della Basilicata; 

• ottemperare ad un ordine degli Organi inquirenti o delle forze dell’ordine. 

I dati personali potranno essere trattati a mezzo sia di archivi cartacei che informatici (ivi compresi 

dispositivi portatili) e trattati con modalità strettamente necessarie a far fronte alle finalità sopra 

indicate. 

 

Base giuridica del trattamento 

 

L’Università degli Studi della Basilicata tratterà i suoi dati personali lecitamente, laddove il 

trattamento: 

• sia necessario per l’espletamento della procedura di reclutamento e per la gestione dell’eventuale 

rapporto di lavoro; 

• sia necessario per adempiere un obbligo legale incombente sull’Università degli Studi della 

Basilicata; 

• sia necessario per eseguire un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici 

poteri di cui è investita l’Università degli Studi della Basilicata;  

• sia basato sul consenso espresso, ove previsto dal GDPR; 

• sia necessario per ottemperare ad un ordine degli Organi inquirenti o delle forze dell’ordine. 

 

Conseguenze della mancata comunicazione dei dati personali e autorizzazione al 

trattamento 

 

Con riguardo ai dati personali relativi all’espletamento della procedura di reclutamento (la cui 

partecipazione è stata da lei richiesta mediante la presentazione della suddetta domanda di 

ammissione) e per la gestione dell’eventuale rapporto di lavoro, relativi all'adempimento ad un 

obbligo normativo, fiscale o contabile, la mancata comunicazione dei dati personali ed autorizzazione 

al trattamento degli stessi non consentirà di dare corso alla sua ammissione alla sopra menzionata 

procedura. 

 

Conservazione dei dati 

 

I suoi dati personali, oggetto di trattamento per le finalità sopra indicate, saranno conservati per il 

periodo necessario all’esecuzione dell’espletamento della procedura di reclutamento e per la gestione 



 

 14 

dell’eventuale rapporto di lavoro e, successivamente, per il tempo in cui l’Università sia soggetta a 

obblighi di conservazione per finalità fiscali o per altre finalità previste da norme di legge o 

regolamento. 

 

Comunicazione dei dati 

 

I suoi dati personali potranno essere comunicati a: 

1. M.U.R.; 

2. Enti Pubblici per esigenze funzionali ai fini sopra indicati; 

3. Enti Pubblici, istituti bancari e assicurativi che eroghino prestazioni funzionali ai fini sopra 

indicati; 

4. Soggetti che elaborano i dati in esecuzione di specifici obblighi di legge; 

5. Autorità giudiziarie o amministrative, per l’adempimento degli obblighi di legge; 

6. Soggetti terzi che elaborano i dati per finalità istituzionali; 

 

Profilazione e Diffusione dei dati 

 

I suoi dati personali saranno trattati in forma anonima per l’adempimento di obblighi di 

pubblicazione imposti da norme di legge. 

 

Diritti dell’interessato/a 

 

Tra i diritti a Lei riconosciuti dal GDPR rientrano quelli di: 

• chiedere all’Università degli Studi della Basilicata l'accesso ai suoi dati personali ed alle 

informazioni relative agli stessi; la rettifica dei dati inesatti o l'integrazione di quelli incompleti; la 

cancellazione dei dati personali che La riguardano (al verificarsi di una delle condizioni indicate 

nell'art. 17, paragrafo 1 del GDPR e nel rispetto delle eccezioni previste nel paragrafo 3 dello 

stesso articolo); la limitazione del trattamento dei Suoi dati personali (al ricorrere di una delle 

ipotesi indicate nell'art. 18, paragrafo 1 del GDPR); 

• richiedere ed ottenere dall’Università degli Studi della Basilicata - nelle ipotesi in cui la base 

giuridica del trattamento sia un contratto o il consenso, e lo stesso sia effettuato con mezzi 

automatizzati - che i suoi dati personali in un formato strutturato e leggibile da dispositivo 

automatico, anche al fine di comunicare tali dati ad un altro titolare del trattamento (c.d. diritto 

alla portabilità dei dati personali); 



 

 15 

• opporsi in qualsiasi momento al trattamento dei suoi dati personali al ricorrere di situazioni 

particolari che La riguardano, sempre nel rispetto delle eccezioni previste nel GDPR; 

• revocare il consenso in qualsiasi momento, limitatamente alle ipotesi in cui il trattamento sia 

basato sul Suo consenso, nel rispetto delle eccezioni previste nel paragrafo 3 dell’art. 17 del 

GDPR,  per una o più specifiche finalità e riguardi dati personali comuni (ad esempio data e luogo 

di nascita o luogo di residenza), oppure particolari categorie di dati (ad esempio dati che rivelano 

la Sua origine razziale, le Sue opinioni politiche, le Sue convinzioni religiose, lo stato di salute o la 

vita sessuale). Il trattamento basato sul consenso ed effettuato antecedentemente alla revoca dello 

stesso e conserva, comunque, la sua liceità; 

• proporre reclamo a un'autorità di controllo (Autorità Garante per la protezione dei dati personali 

– www.garanteprivacy.it). 

 

Il/La sottoscritto/a _______________________________________________________ Codice 

fiscale: ______________________________________________  

DICHIARA 

di avere letto attentamente e compreso l’informativa ai sensi degli art. 13-14 del Regolamento UE 

2016/679 e del D. Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, come 

modificato dal D. Lgs. n. 101 del 10.08.2018, ed essere stato informato su: 

1. le finalità e le modalità di trattamento cui sono destinati i dati; 

2. il tempo di conservazione dei dati così come previsto dalla normativa; 

3. i soggetti e le categorie di soggetti ai quali i dati personali possono essere comunicati o che possono 

venirne a conoscenza; 

4. i diritti dell’interessato; 

5. la necessità di fornire i dati richiesti per le finalità sopra elencate. 

 

Inoltre, acconsente a che l’Università degli Studi della Basilicata ponga in essere le attività sopra 

descritte per le quali il consenso rappresenti la base giuridica del trattamento e, per tale motivo, 

• Presta il consenso 

• Nega il consenso 

 

_____________, ____________________                                           Il/La dichiarante 

 

__________________________________ 


		2025-07-17T10:33:21+0200
	Ada Braghieri




